
 
 

Genehmigte Entgelttabelle 
 

für die Nutzung der öffentlichen Eisenbahninfrastruktur 
 

der Rhein-Sieg-Verkehrsgesellschaft mbH (RSVG) 
-veröffentlicht am 05.12.2023 - 

 
 

gültig ab 15.12.2024 
 
 

A) Entgelte für die Benutzung von Zugtrassen 
 
Preis: 78,50 € je Trassenkilometer 

 
B) Preis für Personaleinsatz 
 
Lotsenpreis: 57,40 € je Einsatzstunde 
Sicherungsposten: 57,40 € je Einsatzstunde 
Zugleitstelle: 64,00 € je Einsatzstunde 

 
C) Stornoentgelte 
 
Preis: bis zum 30. Tag vor dem ersten Verkehrstag 

unentgeltlich 
Preis: ab dem 30. Tag vor dem ersten Verkehrstag zum halben 

Preis einer Trasse 

 
D) Sonstige Entgelte 
 
Trassenänderungen nach Annahme 
des Trassenangebotes: 

50,00 € je geänderter Trasse 

Änderungen eines gültigen 
Fahrplanes: 

50,00 € je neuem Fahrplan 

Aufenthaltszeiten im Übergabe- bzw. 
Endbahnhof > 30 min:  

  5,50 € je angefangenem Tag 

Benutzung der Störfallplatte: 50,00 € je angefangene 24 Stunden 
Dieselkraftstoffaufnahme Der Literpreis entspricht dem gewichteten Einkaufspreis des 

aktuellen Dieselvorrates der RSVG-Gruppe zzgl. 0,04 € 
Servicezuschlag je Liter 

 
E) Standgeld 
 
Überlassung eines bahneigenen  
Güterwagens außerhalb der  
Ladefrist 

Die Standgeldberechnung erfolgt nach Allgemeiner Preisliste 
der DB Cargo AG. Zu dem Standgeld wird ein Zuschlag in 
Höhe von 3,00 € je Wagen erhoben. 

 


